АДМИНИСТРАЦИЯ

БАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	00.00.2014
	№ 000

	с. Баган

Об утверждении Положения о регулярных перевозках
пассажиров и багажа по маршрутной сети с. Баган Баганского
района Новосибирской области

В соответствии с Законом Новосибирской области от 07.06.2007 N 112-ОЗ "Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области", в целях упорядочения системы организации транспортного обслуживания населения по маршрутной сети с. Баган Баганского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о регулярных перевозках пассажиров и багажа по маршрутам с. Баган Баганского района Новосибирской области.

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области и опубликованию в «Бюллетене органов местного самоуправления Баганского сельсовета».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Баганского сельсовета                                                               В.П.Старых
Ветрова Ирина Александровна
8(38353)21-224
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Баганского сельсовета

Баганского района
Новосибирской области
от 00.00.2014 № 000
ПОЛОЖЕНИЕ

О регулярных перевозках пассажиров и багажа автобусами
по маршрутам с. Баган Баганского района
Новосибирской области
Положение о регулярных перевозках пассажиров и багажа автобусами по  маршрутам с. Баган Баганского района Новосибирской области (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Новосибирской области от 24.05.2007 N 112-ОЗ "Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области", постановлением Правительства РФ от 14.02.2009 N 112 "Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом",  постановлением Правительства РФ от 14 февраля 2009 г. N 112 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, Уставом Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области и регулирует отношения в сфере организации и осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автобусами по маршрутам с. Баган Баганского района Новосибирской области.

1. Цели настоящего Положения

Целями настоящего Положения являются:

- наиболее полное удовлетворение потребностей населения с. Баган в транспортных услугах, отвечающих требованиям безопасности;

- установление правовых, организационных и экономических основ транспортного обслуживания населения с. Баган;

- доступность транспортных услуг для населения;

- реализация социально значимых мероприятий (перевозка по ЕСПБ, по льготным детским проездным билетам).

2. Порядок организации регулярных перевозок пассажиров

и багажа автобусами по маршрутам с. Баган Баганского района Новосибирской области
2.1. Маршрут с. Баган представляет собой установленный и соответственно оборудованный линейными сооружениями путь следования автобусов между начальным и конечным пунктами.
2.2. Организация маршрутов осуществляется в соответствии с п. п. 3 - 88 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 февраля 2009 г. N 112.
2.3. Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа осуществляется администрацией Баганского сельсовета Баганского района, которая является Заказчиком перевозок.

2.4. Все автобусные маршруты с. Баган  являются постоянными и включаются в реестр маршрутов регулярного сообщения с. Баган (далее реестр). Регистрация маршрутов в реестре осуществляется на основании паспорта маршрута.

Движение автобусов на постоянных маршрутах осуществляется круглогодично.
2.5. Перевозки пассажиров на маршрутах осуществляются по расписаниям (графикам) движения. Расписание размещается Заказчиком во всех остановочных пунктах маршрута регулярных перевозок, в которых предусмотрена обязательная остановка транспортного средства.

В случае если потребность в регулярных перевозках пассажиров и багажа существенно зависит от времени года или дней недели, расписание может составляться на летний и осенне-зимний периоды года и (или) отдельно для рабочих, выходных и праздничных дней.

Изменения, внесенные в расписание, доводятся до сведения населения не позднее чем за 10 дней до начала осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа согласно измененному расписанию.

2.6. Настоящее Положение в организации перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом предусматривает для администрации Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области:

- утверждение рациональных маршрутных схем, предусматривающих открытие новых и изменение существующих маршрутов;

- утверждение паспорта и расписания (графиков) движения автобусов по маршрутам регулярного сообщения;

- утверждение реестра маршрутов регулярного сообщения в с. Баган Баганского района Новосибирской области;

- утверждение типов автотранспортных средств и их количества на маршрутах;

- утверждение места расположения остановочных пунктов на маршрутах с. Баган;

- создание условий для ожидания пассажирского автотранспорта, посадки и высадки пассажиров на остановочных пунктах;

- запрещение или ограничение движения автобусов по маршрутам с. Баган в случаях необеспечения безопасных условий перевозки пассажиров;

- организацию и проведение конкурсного отбора по допуску юридических лиц всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей, имеющих лицензии на право осуществления деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, к организации и осуществлению перевозок пассажиров по маршрутам с. Баган;
- заключение договоров об организации пассажирских перевозок на маршрутах регулярного сообщения, осуществление контроля за соблюдением условий данных договоров, приостановление, прекращение действия договоров;

- выдачу разрешительных документов, подтверждающих право юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на организацию и осуществление перевозок пассажиров по маршрутам с. Баган;

- контроль над осуществлением перевозчиками регулярных перевозок пассажиров и багажа по маршрутам с. Баган;

- информирование населения об организации маршрутов регулярного сообщения, о выполняемых на них перевозках транспортом общего пользования, о перевозчиках, а также иных сведениях, необходимых потребителям транспортных услуг;

- осуществление мероприятий по реализации, обеспечению и защите прав потребителей в сфере организации транспортного обслуживания населения.

2.7. Формирование и актуализация реестра осуществляется отделом строительства, жилищно-коммунального и дорожного комплекса администрации Баганского района (далее ОСЖКиДК).

2.8. Реестр, расписание (графики) движения автобусов утверждаются постановлением администрации Баганского района.

3. Порядок открытия, изменения и прекращения действия

(закрытия) автобусных маршрутов с. Баган
3.1. Решение об открытии новых и изменении существующих маршрутов с. Баган  принимается постановлением администрации Баганского района на основании предложений, представленных специально-создаваемой комиссией  (далее комиссия), а также на основании оценки сложившегося и предполагаемого пассажиропотока, соответствия состояния дорог и их обустройства требованиям безопасности движения и анализа потребностей населения в пассажирских перевозках.

3.2. Для решения вопроса о целесообразности и возможности открытия нового или изменения существующего маршрута с. Баган предварительно необходимо:

- определить потребность населения в пассажирских перевозках по данному маршруту;

- выбрать схему движения автобусов, учитывая пропускную способность улиц и дорог, по которым будет проходить (проходит) соответствующий автобусный маршрут;

- оценить состояние аварийности с учетом анализа концентрации дорожно-транспортных происшествий и их причин на основе сведений, предоставленных органами государственной инспекции безопасности дорожного движения;
- обследовать дорожные условия, состояние проезжей части, тротуаров, обочин, технических средств регулирования дорожного движения, элементов плана и профиля дороги и железнодорожных переездов на их соответствие установленным требованиям.
3.3. В целях определения соответствия открываемого или изменяемого  маршрута с. Баган требованиям безопасности движения комиссия проводит его обследование.
3.4. Результаты обследования оформляются актом, в котором делается заключение комиссии о возможности открытия или изменения автобусного маршрута с. Баган. В случае выявления несоответствия открываемого или изменяемого маршрута требованиям безопасности движения в акте обследования отражаются предложения комиссии о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на автобусном маршруте.

3.5. При открытии нового или изменении существующего маршрута с. Баган должны учитываться:

- расположение начального и конечного остановочных пунктов на маршруте;

- наличие средств контроля за регулярностью движения автобусов;

- обеспечение скоординированного движения автобусов на открываемом или изменяемом автобусном маршруте с. Баган с движением автобусов и иных транспортных средств на существующих маршрутах с. Баган;

- наличие обустроенных площадок для стоянки автобусов;

- наличие достаточного количества остановочных пунктов на маршруте, оборудованных заездными "карманами" или остановочными площадками в соответствии с требованиями нормативных документов.

3.6. Открытие и изменение маршрута регулярного сообщения удостоверяется паспортом маршрута. На маршрут регулярного сообщения ОСЖКиДК в соответствии с его компетенцией составляется и утверждается паспорт. До утверждения паспорта маршрута перевозка пассажиров на маршруте не разрешается.

3.7. Вновь открытому автобусному маршруту присваивается номер, и он включается в реестр маршрутов регулярного сообщения на территории с. Баган  Баганского района Новосибирской области.

3.8. Маршрут регулярного сообщения может быть временно закрыт в случаях:

- при неудовлетворительном состоянии транспортных путей и (или) объектов транспортной инфраструктуры;

- в случаях, вызванных стихийными явлениями или изменениями природно-климатических условий и другими чрезвычайными ситуациями, в результате которых не могут быть обеспечены устойчивые и безопасные перевозки.

3.9. Решение о прекращении действия (закрытии) автобусного маршрута в связи с нецелесообразностью его существования или его несоответствием требованиям безопасности дорожного движения принимается Главой Баганского сельсовета. Принятие решения о прекращении действия (закрытии) автобусного маршрута в связи с его несоответствием требованиям безопасности дорожного движения осуществляется на основании акта обследования данного маршрута комиссией, в котором содержится вывод о несоответствии автобусного маршрута указанным выше требованиям.

3.10. Об открытии, изменении и закрытии маршрутов регулярного сообщения администрация Баганского сельсовета незамедлительно оповещает население через средства массовой информации, а также специальными объявлениями в транспортных средствах и остановочных пунктах.

В случае внезапных неблагоприятных изменений дорожно-климатических условий, стихийных явлений временное прекращение движения автобусов осуществляется перевозчиком в тот же день с уведомлением Главы Баганского сельсовета.

4. Привлечение перевозчиков к выполнению

регулярных пассажирских перевозок

4.1. Привлечение перевозчиков к выполнению пассажирских перевозок по маршрутам с. Баган осуществляется на основании договоров об организации пассажирских перевозок, заключенных администрацией Баганского сельсовета:

- по результатам конкурсов на право заключения договора об организации пассажирских перевозок по маршрутам регулярного сообщения на срок не менее 3 лет;

- на условиях временной работы на маршрутах регулярного сообщения на срок не более 1 года.

4.2. Администрация Баганского сельсовета при заключении с перевозчиком договора о выполнении пассажирских перевозок обязана выдать маршрутные карты (карточки допуска) на каждое транспортное средство.

4.3. Администрацией Баганского сельсовета разрабатываются типовые формы договоров о выполнении пассажирских перевозок, в которых наряду с другими условиями договора должны быть предусмотрены условия приостановления и прекращения действия договора.

5. Правила перевозки пассажиров и багажа

5.1. Посадка и высадка пассажиров осуществляется только на остановочных пунктах.

При наличии на маршруте остановок "по требованию" пассажир должен заблаговременно известить водителя о необходимости остановки транспортного средства. При нахождении пассажиров на указанном остановочном пункте водитель обязан остановить транспортное средство.

5.2. Для пассажиров с детьми дошкольного возраста, беременных женщин, инвалидов и престарелых граждан в салоне транспортного средства отводятся специальные места.

5.3. Пассажир обязан:
- оплатить проезд и провоз ручной клади (багажа), не ожидая требований водителя или кондуктора, и получить соответствующие билеты у кондуктора, а при работе транспортного средства без кондуктора - у водителя;

- при наличии документа, подтверждающего право на проезд, - предъявить его при посадке в транспортное средство;
- хранить приобретенный билет в течение всего времени поездки и предъявлять его или документ, подтверждающий право на проезд, по первому требованию лиц, специально уполномоченных на проведение контроля;

- освободить салон транспортного средства по прибытии на конечный пункт маршрута.

5.4. Пассажир имеет право:

- провозить с собой бесплатно одного ребенка в возрасте до 7 лет включительно, если он не занимает отдельного места. При следовании с пассажиром нескольких детей в возрасте до 7 лет включительно на каждого ребенка, кроме одного, приобретаются проездные билеты по полному тарифу;

- провозить с собой бесплатно ручную кладь в количестве не более одного места, длина, ширина и высота которой в сумме не превышает сто двадцать сантиметров, одну пару лыж в чехле, детские санки, детскую коляску. Упаковка перевозимого багажа должна полностью исключать возможность причинения какого-либо ущерба пассажирам и транспортному средству.

5.5. Пассажирам запрещается:

- проезжать по проездным билетам, приобретенным в других населенных пунктах;

- передавать именной проездной документ другому лицу для проезда;

- препятствовать открытию и закрытию дверей;

- ставить детей и помещать багаж на сиденья, высовываться из окон;

- отвлекать водителя, разговаривать с ним во время движения;

- курить в салоне транспортного средства;

- провозить огнеопасные, взрывчатые, отравляющие, легковоспламеняющиеся, ядовитые, едкие, зловонные вещества, огнестрельное оружие без чехлов;

- провозить предметы и вещи, загрязняющие транспортное средство или одежду пассажиров;

- провозить предметы и вещи габаритом более 100 см x 50 см x 30 см или весом одного места свыше 60 кг;

- находиться в салоне транспортного средства в нетрезвом состоянии.

5.6. Пассажиры несут материальную ответственность за порчу или повреждение оборудования или инвентаря транспортного средства в установленном законом порядке.

6. Маршрутные таксомоторные перевозки

6.1. Маршрутные таксомоторные перевозки выполняются по маршрутам регулярного сообщения в соответствии с расписанием, установленным для начального и конечного остановочных пунктов маршрута. Остановка транспортного средства для высадки пассажиров осуществляется по требованию пассажира.
6.2. Привлечение перевозчиков к маршрутным таксомоторным перевозкам осуществляется в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.

7. Плата за проезд

7.1. Тарифы, на основании которых определяется плата за перевозку пассажиров и багажа на автобусах с. Баган, устанавливаются администрацией Баганского района.

7.2. В автобусах маршрута с. Баган действуют: льготный детский проездной билет, единый социальный проездной билет, который действителен при предъявлении гражданином удостоверения, подтверждающего право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных действующим законодательством, или пенсионного удостоверения пенсионера по старости.

8. Контроль и ответственность

за нарушение настоящего Положения

8.1. Контроль за исполнением настоящего Положения возлагается на Заказчика.

8.2. За нарушение настоящего Положения виновные лица могут быть привлечены к административной ответственности в соответствии с законодательством об административных правонарушениях.